
D.D.S. 000033

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

 Assessorato  regionale  delle 
 Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del ventinove gennaio
duemilaventi (29/01/2020), relativo all'affidamento per la “Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla
copertura del mercato ittico e di un impianto di video sorveglianza dell’area portuale del porto di Mazara
del Vallo (TP)”. Codice Identificativo della Gara (CIG): 8123541E17;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si
procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto le-
gislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel
verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed i correttivi apportati con il decreto legi-
slativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modifi-
cazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55;

D E C R E T A

art. 1
Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle ope-
razioni di gara del 29 gennaio 2020, per la “Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del
mercato ittico e di un impianto di video sorveglianza dell’area portuale del porto di Mazara del Vallo (TP)”
a favore del CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. via Canapè – 98066 Patti

(ME). Partita IVA 03509710830,  che ha presentato un offerta di €uro 164.433,26  pari ad un ribasso del
10,34% sull’importo a base d’asta di €uro 183.396,45 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro
4.702,47, portano ad un importo contrattuale pari a €uro 169.135,73 (centosessantanovemilacentotrenta-
cinque/73centesimi).

art. 2
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Traspa-
rente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposi-
ta sezione del sito istituzionale del Dipartimento.

art. 3
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del procedimento è l’arch.
Carmelo Ricciardo.

art. 4
Il verbale delle operazioni di gara del 29 gennaio 2020 è parte integrante del presente provvedimento.

art. 5
La sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e succes-
siva aggiudicazione.

Palermo li 30 GEN 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


 
Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

 Assessorato  regionale  delle 
 Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

VERBALE DI GARA
OGGETTO: Procedura negoziata relativa alle “Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura  

del  mercato  ittico  e  di  un  impianto  di  video  sorveglianza dell’area portuale  del  porto  di  
Mazara del Vallo (TP)”. Codice Identificativo della Gara (CIG): 8123541E17. Apertura buste 
offerta.

L'anno duemilaventi, alle ore undici di oggi ventinove del mese di gennaio in Palermo, negli uffici del 
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità 
e dei Trasporti, si è riunita la commissione di gara, nominata con provvedimento prot. 63853 del 20 di-
cembre 2019, nelle persone sottoelencate, per la disamina della documentazione inerente la manifesta-
zione di interesse di cui all'oggetto:

1) dott. Francesco D’Amore – Servizio 8;

2) geom. Giuseppe Nacci – Servizio 8;

3) geom. Calcedonio Scianna – servizio 8.

Premesso che con decreto a contrarre n. 003284 del 2 dicembre 2019, emesso ai sensi dell'art. 32, com-
ma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per la “Rea-
lizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del mercato ittico e di un impianto di video sorve-
glianza dell’area portuale del porto di Mazara del Vallo (TP)”, determinando di utilizzare la  procedura ne-
goziata senza previa pubblicazione di bando di gara. La Commissione di Gara, appositamente nominata 
dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, com-
posta da tre componenti, procederà ad individuare tra i soggetti idonei ai sensi dell’art. 91 comma 2 del 
Codice ed a proprio insindacabile giudizio, un numero di dieci operatori, anche con l'ausilio di apposito 
sorteggio pubblico anonimo, qualora le richieste pervenute siano superiori a dieci. Sarà utilizzando come 
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, indicato dal disposto degli articoli 36, comma 2, lettera 
c), (importo pari o superiore a 150.000,00 €uro e inferiore a  350.000,00 di €uro) con i correttivi apportati 
dal decreto legge 19 aprile 2017, n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  Criterio del minor prezzo,  con applicazione della soglia di 
aggiudicazione di cui all’art. 4,  comma 1, della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13 e dalla Circolare 
prot. 189161 del 26 settembre 2019 del Dipartimento Regionale Tecnico;

che con provvedimento prot. 60415 del 4 dicembre 2019, il dirigente del Servizio 8 - Infrastrutture Maritti-
me e Portuali, arch. Carmelo Ricciardo, ha emesso l'avviso esplorativo per Manifestazione di interesse;

che l'avviso esplorativo, è stato pubblicato nella sezione Bandi di gara e Contratti – Anno 2019 – del sito 
istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti in data 4 dicem-
bre 2019;

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


che l'avviso pubblico, prevedeva le modalità di partecipazione ad una manifestazione di interesse e che 
le ditte avrebbero dovuto far pervenire la propria richiesta debitamente firmata presso l'ufficio protocollo di 

questo Dipartimento regionale, entro le ore 13,00 del giorno 19 dicembre 2019;

che  il  Codice Identificativo della Gara, assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è il  seguente: 
8123541E17;

che con  verbale  del  20 dicembre 2019,  la  commissione  di  gara  ha  ammesso al  sorteggio  pubblico 
anonimo n. 18 imprese; 

che in data 8 gennaio 2020, sono state sorteggiate n. 10 imprese tra le 18 ammesse, che qui di seguito si 
riportano, assegnando il numero progressivo da 1 a 10:

N° Ditta PEC

1 CONPAT S. c. a r. l. via Giulio Cesare, 71 – 00192 Roma (RM). 
Partita IVA 06044391214 conpat@pec.it

2 GEOS S.r.l. via Sandro Pertini, snc – 98066 Patti (ME). Partita IVA 
0291983082 geos.srl@pec.it

3 VALORI S.c. a. r.l. Consorzio Stabile via degli Scipioni, 153 – 00192 
Roma (RM). Partita IVA 08066951008 valoriscarl@gigapec.it

4 CALDERONE NATALE via Trento, 85 – 98061 Brolo (ME). Partita 
IVA 01934380831 natalecalderone@pec.it

5 CONSORZIO JONICO Soc. Cons. a r. l. via Maugeri, 12 – 95028 
Valverde (CT). Partita IVA 05450940876 consorziojonico@impresapec.it

6 SKA S.r.l. contrada San Paolo, 8 – 98066 Patti (ME). Partita IVA 
03493050839 ska.srl@pec.it

7 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA’ CONSORTILE a 
r.l. via Canapè – 98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830 consorzioventimaggio@pec.it

8 CASERTANA COSTRUZIONI S.r.l. via Amedeo Nazzari, 13 – 81100 
Caserta (CE). Partita IVA 02931670612 casertanacostruzioni.srl@pec.it

9 RESEARCH CONSORZIO  STABILE a r. l. vile della Costituzione 
Centro Direzionale Edificio G1 – 80143 Napoli (NA). Partita IVA 
05041951210

reasearch@pec.it

10 2001 JONICA SOCIETA’ COOPERATIVA via G. Prati, 8 – 95014 
Giarre (CT). Partita IVA 03706500877 info@pec.jonica2001.it

che l'invito alle ditte sorteggiate è stato trasmesso, ai sensi dell'art.  75, comma 3, del decreto 
legislativo 50/2016, con PEC in data 8 gennaio 2020, con scadenza di presentazione delle offerte 
entro le ore 12,00 del giorno 28 gennaio 2020;

che essendo presente la  totalità  dei  Commissari  di  gara,  si  può procedere con le  procedure 
previste dalla manifestazione di interesse;

che sono pervenute numero 7 offerte e precisamente:

N° Ditta PEC PROT. DATA

1 SKA S.r.l. contrada San Paolo, 8 – 98066 
Patti (ME). Partita IVA 03493050839

ska.srl@pec.it 3445 24/01/2020

2 CONSORZIO  STABILE  VENTIMAGGIO 
SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. via Canapè – 
98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830

consorzioventimaggio@pec.it 3448 24/01/2020

3 RESEARCH CONSORZIO  STABILE a r. l. 
vile della Costituzione Centro Direzionale 
Edificio G1 – 80143 Napoli (NA). Partita IVA 
05041951210

reasearch@pec.it 3650 27/01/2020

4 VALORI S.c. a. r.l. Consorzio Stabile via 
degli Scipioni, 153 – 00192 Roma (RM). 
Partita IVA 08066951008

valoriscarl@gigapec.it 3651 27/01/2020

5 CALDERONE NATALE via Trento, 85 – 
98061 Brolo (ME). Partita IVA 01934380831

natalecalderone@pec.it 3770 28/01/2020

mailto:natalecalderone@pec.it
mailto:valoriscarl@gigapec.it
mailto:reasearch@pec.it
mailto:consorzioventimaggio@pec.it
mailto:ska.srl@pec.it
mailto:info@pec.jonica2001.it
mailto:reasearch@pec.it
mailto:casertanacostruzioni.srl@pec.it
mailto:consorzioventimaggio@pec.it
mailto:ska.srl@pec.it
mailto:consorziojonico@impresapec.it
mailto:natalecalderone@pec.it
mailto:valoriscarl@gigapec.it
mailto:geos.srl@pec.it
mailto:conpat@pec.it


6 CONPAT S. c. a r. l. via Giulio Cesare, 71 – 
00192 Roma (RM). Partita IVA 
06044391214

conpat@pec.it 3868 28/01/2020

7 2001 JONICA SOCIETA’ COOPERATIVA via 
G. Prati, 8 – 95014 Giarre (CT). Partita IVA 
03706500877

info@pec.jonica2001.it 3871 28/01/2020

Tutto ciò premesso , la Commissione di Gara dichiara aperta l'odierna seduta, acquisisce la nota prot.  
4134 del 29 gennaio 2020 con la quale il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, trasmette le 7 buste pervenute e 
procede, quindi, all’esame esterno dei plichi e della documentazione contenuta nella busta “A documenta-
zione amministrativa”, constatando quanto segue:

N° Ditta Note

1 SKA S.r.l. contrada San Paolo, 8 – 98066 Patti 
(ME). Partita IVA 03493050839

Il Plico e le buste interne Documentazione Amminis-
trativa e Offerta Economica,  sono regolari,  vengono 
siglati dai componenti del Seggio di gara. Viene letto, 
esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara ciascun documento contenuto della busta “Docu-
mentazione  Amministrativa”,  che  risulta  conforme  a 
quanto previsto dalla lettera di invito. 
La ditta è: AMMESSA.

2 CONSORZIO  STABILE  VENTIMAGGIO 
SOCIETA’ CONSORTILE a  r.l.  via  Canapè – 
98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830

Il Plico e le buste interne Documentazione Amminis-
trativa e Offerta Economica,  sono regolari,  vengono 
siglati dai componenti del Seggio di gara. Viene letto, 
esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara ciascun documento contenuto della busta “Docu-
mentazione  Amministrativa”,  che  risulta  conforme  a 
quanto previsto dalla lettera di invito. 
La ditta è: AMMESSA.

3 RESEARCH CONSORZIO  STABILE a r. l. vile 
della Costituzione Centro Direzionale Edificio 
G1 – 80143 Napoli (NA). Partita IVA 
05041951210

Il Plico e le buste interne Documentazione Amminis-
trativa e Offerta Economica,  sono regolari,  vengono 
siglati dai componenti del Seggio di gara. Viene letto, 
esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara ciascun documento contenuto della busta “Docu-
mentazione  Amministrativa”,  che  risulta  conforme  a 
quanto previsto dalla lettera di invito. 
La ditta è: AMMESSA.

4 VALORI S.c. a. r.l. Consorzio Stabile via degli 
Scipioni, 153 – 00192 Roma (RM). Partita IVA 
08066951008

Il Plico e le buste interne Documentazione Amminis-
trativa e Offerta Economica,  sono regolari,  vengono 
siglati dai componenti del Seggio di gara. Viene letto, 
esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara ciascun documento contenuto della busta “Docu-
mentazione  Amministrativa”,  che  risulta  conforme  a 
quanto previsto dalla lettera di invito. 
La ditta è: AMMESSA.

5 CALDERONE NATALE via Trento, 85 – 98061 
Brolo (ME). Partita IVA 01934380831

Il Plico e le buste interne Documentazione Amminis-
trativa e Offerta Economica,  sono regolari,  vengono 
siglati dai componenti del Seggio di gara. Viene letto, 
esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara ciascun documento contenuto della busta “Docu-
mentazione  Amministrativa”,  che  risulta  conforme  a 
quanto previsto dalla lettera di invito. 
La ditta è: AMMESSA.

6 CONPAT S. c. a r. l. via Giulio Cesare, 71 – 
00192 Roma (RM). Partita IVA 06044391214

Il Plico e le buste interne Documentazione Amminis-
trativa e Offerta Economica,  sono regolari,  vengono 
siglati dai componenti del Seggio di gara. Viene letto, 

mailto:info@pec.jonica2001.it
mailto:conpat@pec.it


esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara ciascun documento contenuto della busta “Docu-
mentazione  Amministrativa”,  che  risulta  conforme  a 
quanto previsto dalla lettera di invito. 
La ditta è: AMMESSA.

7 2001 JONICA SOCIETA’ COOPERATIVA via 
G. Prati, 8 – 95014 Giarre (CT). Partita IVA 
03706500877

Il  Plico  e le  buste interne Documentazione Ammini-
strativa e Offerta Economica, sono regolari, vengono 
siglati dai componenti del Seggio di gara. Viene letto, 
esaminato e sottoscritto dai componenti del Seggio di 
gara ciascun documento contenuto della busta “Docu-
mentazione  Amministrativa”,  che  risulta  conforme  a 
quanto previsto dalla lettera di invito. 
La ditta è: AMMESSA.

Si procede quindi, all’apertura delle buste “B” contenenti l’offerta economica dei concorrenti ammessi. Il 
Responsabile del procedimento di gara legge ad alta voce il ribasso offerto da ciascun concorrente, come 
di seguito specificato:

N° Ditta % Ribasso

1 SKA S.r.l. contrada San Paolo, 8 – 98066 Patti (ME). Partita IVA 
03493050839

10,66

2 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. via 
Canapè – 98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830

10,34

3 RESEARCH CONSORZIO  STABILE a r. l. vile della Costituzione Centro 
Direzionale Edificio G1 – 80143 Napoli (NA). Partita IVA 05041951210

18,17

4 VALORI S.c. a. r.l. Consorzio Stabile via degli Scipioni, 153 – 00192 
Roma (RM). Partita IVA 08066951008

17,97

5 CALDERONE NATALE via Trento, 85 – 98061 Brolo (ME). Partita IVA 
01934380831

18,25

6 CONPAT S. c. a r. l. via Giulio Cesare, 71 – 00192 Roma (RM). Partita IVA 
06044391214

12,48

7 2001 JONICA SOCIETA’ COOPERATIVA via G. Prati, 8 – 95014 Giarre 
(CT). Partita IVA 03706500877

9,74

Quindi, accertato che: 

 la documentazione contenuta nelle Buste – Offerta Economica, risulta conforme a quanto previsto 
dalla lettera di invito relativamente a tutti i suddetti concorrenti; 

 non risultano offerte imputabili ad un unico centro decisionale;

Si procede al calcolo della soglia di aggiudicazione, individuata dalla media aritmetica dei ribassi percen-
tuali, di tutte le offerte ammesse, con accantonamento del 10 per cento, sia delle offerte di maggior ribas-
so che di quelle di minor ribasso, secondo le disposizioni di cui all’art. 4, (Norme sulle modalità di gara e 
sui metodi di aggiudicazione dei lavori in Sicilia), commi 1 e 2, della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13 
e dalla Circolare prot. 189161 del 26 settembre 2019 del Dipartimento Regionale Tecnico.

Tali disposizioni sono qui di seguito riportate, per una più facile lettura interpretativa:

1. Nella Regione siciliana, le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare il criterio del minor prezzo, 
per gli appalti di lavori d'importo pari o inferiore alla soglia comunitaria, quando l'affidamento degli  
stessi avviene con procedure ordinarie sulla base del progetto esecutivo. La soglia di aggiudicazio-
ne è individuata dalla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con ac-
cantonamento del 10 per cento, sia delle offerte di maggior ribasso che di quelle di minor ribasso, 
indipendentemente dalla presenza di più offerte aventi identico ribasso a cavallo del taglio delle ali. 
Se il valore dato dal calcolo del 10 per cento è con la virgola, tale valore è arrotondato all'unità su-
periore. Se la seconda cifra dopo la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti, ammes-
si dopo il taglio delle ali, è dispari, la media è incrementata, percentualmente, di un valore pari alla 
prima cifra dopo la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi dopo il taglio 
delle ali. Se la seconda cifra dopo la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammes-



si, dopo il taglio delle ali è pari, la media è invece decrementata, percentualmente, di un valore pari 
alla prima cifra dopo la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi dopo il taglio 
delle ali. Qualora la prima cifra dopo la virgola è uguale a zero, la media resta invariata. 

2. La  gara  è  aggiudicata  all'offerta  che  eguaglia  tale  soglia  o  che  più  si  avvicina,  per  difetto,  a 
quest'ultima. Nel caso in cui la media decrementata risulti inferiore all'offerta di minor ribasso am-
messa alla gara, la gara è aggiudicata a quest'ultima. Le offerte espresse in cifra percentuale di ri-
basso sono ammesse fino a tre cifre decimali, le medie, invece, sono troncate alla quarta cifra de-
cimale. Nel caso di più offerte uguali, si procede immediatamente al sorteggio. Qualora la stazione 
appaltante applichi l'esclusione automatica, la stessa ha l'obbligo di ricorrere al metodo di aggiudi-
cazione di cui al presente articolo.

Il numero degli operatori economici ammessi, è pari a 7. Qui di seguito si riporta il quadro completo degli  
Operatori Economici ammessi:

N° Ditta % Ribasso

1 SKA S.r.l. contrada San Paolo, 8 – 98066 Patti (ME). Partita IVA 
03493050839

10,66

2 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. via 
Canapè – 98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830

10,34

3 RESEARCH CONSORZIO  STABILE a r. l. vile della Costituzione Centro 
Direzionale Edificio G1 – 80143 Napoli (NA). Partita IVA 05041951210

18,17

4 VALORI S.c. a. r.l. Consorzio Stabile via degli Scipioni, 153 – 00192 
Roma (RM). Partita IVA 08066951008

17,97

5 CALDERONE NATALE via Trento, 85 – 98061 Brolo (ME). Partita IVA 
01934380831

18,25

6 CONPAT S. c. a r. l. via Giulio Cesare, 71 – 00192 Roma (RM). Partita IVA 
06044391214

12,48

7 2001 JONICA SOCIETA’ COOPERATIVA via G. Prati, 8 – 95014 Giarre 
(CT). Partita IVA 03706500877

9,74

L’accantonamento delle offerte, previsto dal citato art. 4 della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13 pari  
10%, è 0,7. Pertanto gli operatori ammessi alla seconda fase, risultano in numero di 5, con l’accantona-
mento dell’offerta di maggiore e minore ribasso
Le risultanze del calcolo, vengono qui di seguito esplicitate:

N° Ditta % Ribasso

1 SKA S.r.l. contrada San Paolo, 8 – 98066 Patti (ME). Partita IVA 
03493050839

10,66

2 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. via 
Canapè – 98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830

10,34

3 RESEARCH CONSORZIO  STABILE a r. l. vile della Costituzione Centro 
Direzionale Edificio G1 – 80143 Napoli (NA). Partita IVA 05041951210

18,17

4 VALORI S.c. a. r.l. Consorzio Stabile via degli Scipioni, 153 – 00192 
Roma (RM). Partita IVA 08066951008

17,97

5 CONPAT S. c. a r. l. via Giulio Cesare, 71 – 00192 Roma (RM). Partita IVA 
06044391214

12,48

TOTALE 69,62

La somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi dopo il taglio delle ali, è pari a 69,62
La seconda cifra dopo la virgola è pari, pertanto la media (pari a 13,92) è decrementata, percentualmen-
te, di un valore pari alla prima cifra dopo la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi  
dopo il taglio delle ali, che risulta 6.
La media calcolata è pari a 7,92 (data da 13,92 – 6). La media decrementata risulta inferiore all'offerta di 
minor  ribasso ammessa alla  gara,  pertanto la  gara è aggiudicata all’operatore economico che più si 
avvicina all’offerta,  che nella  presente  procedura negoziata  è:  CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO 



SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. via Canapè – 98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830, che ha presentato 
un ribasso del 10,34%.

Alla luce di quanto sopra esposto, la Commissione di Gara, visti i risultati di gara, redige la seguente gra-
duatoria:

N° Impresa Ribasso %

1 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. 
via Canapè – 98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830

10,34

2 SKA S.r.l. contrada San Paolo, 8 – 98066 Patti (ME). Partita IVA 
03493050839

10,66

3 CONPAT S. c. a r. l. via Giulio Cesare, 71 – 00192 Roma (RM). Partita 
IVA 06044391214

12,48

4 VALORI S.c. a. r.l. Consorzio Stabile via degli Scipioni, 153 – 00192 
Roma (RM). Partita IVA 08066951008

17,97

5 RESEARCH CONSORZIO  STABILE a r. l. vile della Costituzione Centro 
Direzionale Edificio G1 – 80143 Napoli (NA). Partita IVA 05041951210

18,17

D I C H I A R A 

Aggiudicataria provvisoria della procedura negoziata (Codice Identificativo della Gara: 8123541E17) per 
l'esecuzione dei lavori, Codice Unico del Progetto (CUP): G97H19001790001 per la Realizzazione di un 
impianto fotovoltaico sulla copertura del mercato ittico e di un impianto di video sorveglianza dell’area  
portuale del porto di Mazara del Vallo (TP), il CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA’ CONSOR-

TILE a r.l. via Canapè – 98066 Patti (ME). Partita IVA 03509710830, che ha presentato un offerta di €uro 
164.433,26 pari ad un ribasso del 10,34% sull’importo a base d’asta di €uro 183.396,45 che sommato agli 
oneri per la sicurezza pari a €uro 4.702,47, portano ad un importo contrattuale pari a €uro 169.135,73;

R I M E T T E

La presente proposta di aggiudicazione, unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 8 – Infrastrutture Ma-
rittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per l’aggiudi-
cazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario provvisorio a nor-
ma di legge e di disciplinare di gara. 

La Commissione di Gara, alle ore 14,05 dichiara chiusa la seduta, provvede alla raccolta di tutto il mate-
riale che viene consegnato al competente servizio per il prosieguo delle procedure.

Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso:

LA COMMISSIONE DI GARA

dott. Francesco D’Amore      firmato

geom. Calcedonio Scianna    firmato

geom. Giuseppe Nacci           firmato


